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ROLNICTWO	I	INNOWACJE
październik	2023

Rolnictwo
Transfer	wiedzy	
i	innowacje Klimat	i	środowisko

„Przyszłość	rolnictwa	to	innowacje	-	rola	doradztwa	i	brokerów	innowacji”,	pod	takim	hasłem
14	września	br.	w	Auli	Kryształowej	SGGW	w	Warszawie,	odbył	się	panel	dyskusyjny.	Był	on
częścią	gali	jubileuszowej,	zorganizowanej	dla	uczczenia	100	lat	działalności	doradztwa

rolniczego.	Panel	dyskusyjny	poprowadził	dr	inż.	Aleksander	Bomberski	-	kierownik	Działu
Innowacji	w	Rolnictwie	w	CDR	w	Brwinowie,	krajowy	broker	innowacji.	Dowiedz	się	o	czym

dyskutowano	i	jakie	innowacyjne	rozwiązania	zaprezentowano.

Więcej	informacji

Przykłady	dobrych	praktyk	ekologicznych	-	cykl	filmów
Konsorcjum,	którego	liderem	jest	Centrum	Doradztwa	Rolniczego	w	Brwinowie	Oddział	w	Radomiu,	w	ramach
operacji	„Wsparcie	dla	projektów	demonstracyjnych	i	działań	informacyjnych”,	opracowuje	filmy
instruktażowo-dydaktyczne	na	temat	dobrych	praktyk	w	gospodarstwach	ekologicznych.	W	sumie	powstanie
25	takich	filmów,	a	będą	one	produkowane	w	oparciu	o	już	istniejące	obiekty	demonstracyjne.	Pierwsze
filmowe	relacje	dotyczą	zielonej	infrastruktury	oraz	przetwórstwa	mięsa.

Więcej...

Doradztwo	rolnicze	w	artykule	prof.	Wawrzyniaka:	Od	początków	do	AKIS
Zapraszamy	do	przeczytania	artykułu	"Od	agronomii	społecznej,	przez	system	doradztwa	rolniczego	(FAS)	do
systemu	wiedzy	i	innowacji	rolniczych	(AKIS)",	autorstwa	prof.	zw.	dr	hab.	Bogdana	M.	Wawrzyniaka.	Artykuł
opublikowano	w	czasopiśmie	"Zagadnienia	Doradztwa	Rolniczego"	(nr	1/2023).

Więcej...

Dary	z	ula
Najnowsza	publikacja	pn.	"Dary	z	ula",	opracowana	przez	Podlaski	Ośrodek	Doradztwa	Rolniczego	w
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Spotkanie	nordycko-bałtyckiej	sieci	obszarów	wiejskich	
Lokalność	dostaw	żywności,	dążenie	to	zrównoważonej	środowisko
produkcji	oraz	wdrożone	innowacje	to	tylko	niektóre	z	elementów
modelu	produkcji	realizowanego	w	litewskich	szklarniach	Kietaviskes.
Ten	największy	kompleks	szklarni	w	krajach	bałtyckich,	mieli	okazję
odwiedzić	uczestnicy	spotkania	nordycko-bałtyckiej	sieci	obszarów
wiejskich,	które	odbyło	się	12-13	września	2023	r.	w	Wilnie.		Z	ramienia
CDR	O/Warszawa	w	spotkaniu	udział	wzięły	trzy	przedstawicielki	z	działu
Krajowej	Sieci	Obszarów	Wiejskich.	

Więcej...

Gospodarstwa	demonstracyjne	w	województwie
kujawsko-pomorskim
Grupa	rolników	i	doradców	z	niemal	wszystkich	województw,		4–6
września	2023r.		gościła	w	gospodarstwach	demonstracyjnych	w	woj.
kujawsko-pomorskim.	Podczas	trzydniowego	szkolenia,	po	wykładach
wprowadzających	uczestników	w	specyfikę	rolnictwa	w	tym	regionie,
nastąpił	wyjazd	studyjny	-	kolejno	do	pięciu	gospodarstw.	Wydarzenie
zorganizowane	przez	CDR	w	Brwinowie	w	ramach	SIR.

Więcej...

Szepietowie,	w	ramach	SIR.	W	publikacji	scharakteryzowano	poszczególne	produkty	pszczele,	zbierane	i
przetwarzane	lub	wytwarzane	przez	pszczoły	miodne	(Apis	mellifera),	oraz	wskazano	ich	właściwości	i
zastosowanie.

Więcej...

O	małych	gospodarstwach	rolniczych	w	Polsce	
Małe	gospodarstwa	rolnicze	stanowią	ważny	element	krajobrazu	i	kultury	naszego	kraju.	Nowe	badania
sugerują	jednak,	że	stoją	one	dzisiaj	na	rozdrożu,	pomiędzy	przeszłością	a	przyszłością,	tradycją	a
nowoczesnością.	Wielu	ekspertów	i	polityków	europejskich	zastanawia	się	—	jakie	miejsce	powinny	zajmować
w	nowoczesnej	gospodarce	i	jakie	wsparcie	powinny	otrzymywać?	Wśród	prób	odpowiedzi	na	to,	warty	uwagi
głos	stanowi	publikacja	SGGW	„Rola	i	kierunki	rozwoju	drobnych	gospodarstw	rolniczych	w	Polsce”.

Więcej...

Zmiany	w	wybranych	ekoschematach
Wprowadzone	zmiany	dotyczą	rolników,	którzy	w	złożonych	w	ramach	tegorocznej	kampanii	dopłat
bezpośrednich	i	obszarowych	deklarowali	realizację	ekoschematów	Rolnictwo	węglowe	i	zarządzanie
składnikami	odżywczymi,	Biologiczna	ochrona	upraw	i	Prowadzenie	produkcji	roślinnej	w	systemie
Integrowanej	Produkcji	Roślin.	Warto	zapoznać	się	z	aktualnymi	zasadami	i	nowymi	terminami.	

Więcej...

NASZE	DZIAŁANIA

WIEŚCI	Z	EUROPY
Wrześniowe	wydanie	biuletynu	EIP-AGRI

Zachęcamy	do	zapoznania	się	z	wrześniowym
wydaniem	biuletynu	Europejskiej	Sieci	WPR	w
zakresie	EIP-AGRI	–	Innowacje	i	Transfer	Wiedzy.
W	bieżącym	numerze	m.in.:	narzędzia	cyfrowe	w
rolnictwie	ekologicznym;	raport	na	temat
potencjału	bioprzemysłu	w	Polsce,	modernizacja
rolnictwa	poprzez	bardziej	wydajny	i	skuteczny
AKIS;	sprawozdanie	ze	spotkania	brokerskiego
	„Zaangażuj	się	w	sieci	doradcze	programu
„Horyzont	Europa”;	raport	i	zestawienie	danych
na	temat	odzyskiwania	opuszczonych	gruntów
rolnych.

Więcej…
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Nabór	ekspertów	do	prac	w	grupach
fokusowych	zakończony

Tuż	przed	wakacjami	2023	r.	w	ramach	EIP-AGRI
ogłoszono	zaproszenie	do	zgłaszania	ekspertów
koordynujących	i	głównych	koordynatorów
nadchodzących	wydarzeń	i	grup	fokusowych,	a
także	zaproszenie	do	zgłaszania	ekspertów	do	3
nowych	grup	fokusowych.	Do	obu	naborów
zgłosiło	się	łącznie	ponad	400	osób.
Wnioskodawcy	zostaną	wkrótce	poinformowani	o
wynikach.

INSPIRUJĄCE	POMYSŁY

Innowacyjna	technologia	zwalczania	szkodników	w	ekologicznych	sadach
Cenną	alternatywą	w	zwalczaniu	szkodników	w	ekologicznych	sadach	jabłoniowych,	w	tym	tarcznika
niszczyciela	jest	zastosowanie	olejów,	które	uważane	są	za	bezpieczną	dla	środowiska	i	skuteczną
alternatywę	chemicznych	insektycydów.	Grupa	Operacyjna	EPI	"Zdrowe	drzewo	smaczny	owoc"
realizuje	projekt	pn.	"Innowacyjna	technologia	zwalczania	szkodników	wraz	z	ulepszoną	metodą
organizacji	i	marketingu	w	ekologicznych	sadach	jabłoniowych	i	gruszowych",	którego	celem
opracowanie	i	wdrożenie	innowacyjnej	technologii	zwalczania	szkodników	w	ekologicznych	sadach
jabłoniowych	i	gruszowych	oraz	prototypu	opryskiwacza	służącego	do	olejowego	oprysku
drobnokroplistego	z	wyborem	optymalnej	metody	organizacji	prac	w	gospodarstwach	ekologicznych.			

Więcej...

WYDARZENIA
Sprawdź	kalendarz	KSOW+	i	weź	udział	w	wydarzeniach	wspierających	rozwój
rolnictwa	i	obszarów	wiejskich.	

Przejdź	do	kalendarza...
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Krajowe	Sieci	Obszarów	Wiejskich	Estonii,	Finlandii,	Łotwy	i	Polski	organizują	wspólnie	kolejny	cykl
warsztatów	tematycznych	pod	nazwą	„Sieć	Innowacji”	("Network	to	innovate”),	które	odbędą	się	w
formule	online.	Zapraszamy	na	pierwszy	z	nich,	odbywający	się	10	października	2023	r.,	o	temacie:
"Ochrona	zapylaczy".	Warsztaty	oferują	możliwość	poznania	nowych	i	inspirujących	przykładów
projektów,	spotkania	z	ekspertami	i	profesjonalistami,	wymianę	wiedzy	oraz	nawiązanie	nowych
kontaktów.	Rejestracja	jest	już	otwarta.

Więcej…

FINANSOWANIE
Premia	dla	młodych	rolników	-	nabór
przedłużony	
Na	ubieganie	się	o	przyznanie	Premii	dla
młodych	rolników	w	wysokości	200	tys.	zł	jest
więcej	czasu.	Wnioski	o	przyznanie	wsparcia	w
ramach	naboru,	który	rozpoczął	się	30	sierpnia
2023	r.,	można	składać	do	16	października
2023	r.	Wsparcie	pochodzi	z	budżetu	Planu
Strategicznego	dla	WPR	na	lata	2023-2027.

Więcej...

Rozwój	małych	gospodarstw	
Trwa	nabór	wniosków	o	wsparcie	na	Rozwój
małych	gospodarstw	z	Planu	Strategicznego	dla
Wspólnej	Polityki	Rolnej	2023-2027.		Płatność	w
formie	ryczałtu	to	nawet	120	tys.	zł.	Nabór
będzie	prowadzony	za	pośrednictwem	PUE
ARiMR	do	27	października	2023	r.

Więcej...

Do	wysyłania	naszych	newsletterów	używamy	platformy	brevo.com.	Dane	przechowywane	są	na
serwerach	umieszczonych	we	Francji.	Polityka	prywatności	brevo.com	dostępna	jest	pod	adresem

https://www.brevo.com/legal/privacypolicy/.	Informacja	o	przetwarzaniu	danych	osobowych	przez
CDR	dostępna	jest	pod	adresem	https://www.ksowplus.pl/polityka-prywatnosci.	

	
Centrum	Doradztwa	Rolniczego	w	Brwinowie	Oddział	w	Warszawie

Rakowiecka	36	lok.	150,	02-532	Warszawa
tel:	22	274	23	28,	e-mail:	warszawa@cdr.gov.pl

Skład	i	redakcja:	Iwona	Ryć	i.ryc@cdr.gov.pl	

	Jeśli	nie	chcesz	już	otrzymywać	tego	biuletynu,	kliknij	tutaj,	aby	zrezygnować	z	subskrypcji.

„Europejski	Fundusz	Rolny	na	rzecz	Rozwoju	Obszarów	Wiejskich:	Europa	inwestująca	w	obszary
wiejskie”	

Instytucja	Zarządzająca	PROW	2014-2020	–	Minister	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi.	
Materiał	opracowany	przez	Centrum	Doradztwa	Rolniczego	w	Brwinowie	Oddział	w	Warszawie
współfinansowany	jest	ze	środków	Unii	Europejskiej	w	ramach	pomocy	technicznej	PROW	2014-

2020.
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